
REGIONE PIEMONTE

Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia

DECRETO DEL PRESIDENTE

 n. 2

 del 07/03/2017

OGGETTO:  Approvazione  Aggiornamento  convenzione  quadro  tra  i  Comuni  di: 
Alagna Valsesia, Bannio Anzino, Campertogno, Carcoforo, Fobello, Pettinengo, Pila, 
Piode, Rassa, Rima San Giuseppe, Rimella, Riva Valdobbia, Scopello, Trivero e L’Ente 
di gestione delle aree protette della Valle Sesia per la gestione dell’itinerario “Grande 
Traversata  della  VALSESIA”  AI sensi  della  L.R.n.12  /2010  e  regolamento  di 
attuazione 9R del 16/11/2011. 

IL PRESIDENTE

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali  e  della  biodiversità",  che  istituisce  l'Ente  di  gestione  delle  aree 
protette  della  Valle  Sesia,  al  quale  sono affidati  in  gestione  il  Parco  Naturale 
dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 
2016 con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia il Signor Ermanno De Biaggi;

Vista  la  deliberazione  n.  1  del  01/03/2016  del  Consiglio  Direttivo  dell'Ente  di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente 
ed il Consiglio dell'Ente stesso;



Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali  e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti 
degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi;

Richiamato il Bando regionale PSR 2014-2020 Mis7 sottomisura 7.5 operazione 
7.5.1 Infrastrutture turistico ricreative ed informazione. 

Preso atto che l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valsesia in accordo con i 
comuni di cui sopra in qualità di soggetto beneficiario ha partecipato al bando sopra 
menzionato  presentando  il  progetto  relativo  al  completamento  dell’itinerario 
escursionistico denominato Grande Traversata della Valsesia che percorre tutta la 
valle e si interconnette su più punti rispettivamente con la Ciclo via della Valsesia, il 
Tour del Monte Rosa, la Grande Traversata del Biellese ed il GTA. Ossola. 

Preso atto che gli  enti di cui sopra hanno aderito alla candidatura ed approvato il 
Protocollo d’intesa preliminare regolante i rapporti fra i diversi Enti che partecipano 
all’iniziativa.

Vista  la  LR  12  del  18/02/2010  “Recupero  e  valorizzazione  del  patrimonio 
escursionistico del Piemonte; 

Visto  il  regolamento  di  attuazione  della  LR  12/2010  relativo  alle  modalità  di 
registrazione di percorsi ed itinerari nella rete regionale e alla classificazione fisica e 
qualitativa degli itinerari escursionistici;

Preso atto che è necessario per accedere al contributo provvedere alla registrazione 
del percorso Grande Traversata della Valsesia 

Considerato che gli Enti e soggetti sopra indicati intendono collaborare per l’attuazione 
di  iniziative  comuni  di  manutenzione  e  di  valorizzazione  dell’itinerario  Grande 
Traversata della Valsesia così come di seguito specificate:
1. Manutenzione ordinaria e controllo
2. Manutenzione straordinaria
3. Servizi ai turisti
4. Informazione e promozione
5. Altro.

Richiamato l’accordo già stipulato in data 28.10.2016 e ritenuto di aggiornarlo a 
seguito della richiesta di integrazioni inoltrata dalla Direzione Opere pubbliche, difesa 
del suolo, montagna, foreste, protezione civile, trasporti e logistica. Settore Tecnico 
Regionale Biella e Vercelli con nota n A1815A del 13.02.2017;

Visto l’allegato accordo operativo per la gestione dell’itinerario Grande Traversata 
della Valsesia che ha lo scopo di normare il complesso delle attività di controllo, 
manutenzione ordinaria e straordinaria, di informazione e di servizi ai turisti etc.… e le 
eventuali relative quote economiche da ripartirsi tra gli enti aderenti per le suddette 
attività.

Richiamato l’art.10 comma 2 della  L.R.  12/2010 (Soggetti  competenti  ai  fini  della  
gestione tecnica dei settori)
1.
I  soggetti  competenti  ai  fini  della  gestione  tecnica  dei  settori  sono  la  Regione  
Piemonte, per i settori che coincidono in tutto o in parte con proprietà regionali, le  
province, le comunità montane, le comunità collinari, le unioni di comuni ed i comuni  



per i territori non compresi in una forma associativa, gli enti di gestione delle aree  
protette. 
2.
I soggetti di cui al comma 1:
a)
Individuano, in accordo con i comuni territorialmente interessati e nel rispetto degli  
indirizzi e dei criteri previsti dal regolamento attuativo di cui all'articolo 18, le diverse  
modalità  di  fruizione  della  rete  locale  che  rispondono all'esigenza di  valorizzare  e  
riequilibrare i bacini escursionistici locali;
b)
Definiscono gli interventi di miglioramento della percorribilità e di valorizzazione della  
rete locale, compresi gli interventi di manutenzione della segnaletica di competenza  
dei  comuni,  da  proporre  nell'ambito  delle  Consulte  provinciali  ai  fini  della  
predisposizione del piano degli interventi sulla rete provinciale di cui all'articolo 12;
c)
Realizzano, direttamente o per il tramite della forma associativa a cui appartengono,  
gli interventi inclusi nel piano degli interventi sulla rete provinciale.

Preso atto che l’Ente di  gestione delle  Aree protette  della  Valle  Sesia ed i  singoli 
Comuni  agiranno  per  quanto  di  competenza  e  nei  limiti  delle  risorse  economiche 
disponibili per le  finalità indicate dall’art.10 comma 2 della L.R. 12/2010 per tutto il 
tracciato dell’itinerario Grande Traversata della Valsesia nel rispetto delle indicazioni e 
adeguamenti che progressivamente saranno espressi in materia dalle amministrazioni 
regionale  e  provinciali,  ponendo  concreti  presupposti  per  il  raggiungimento  della 
gestione ordinaria del Patrimonio Escursionistico locale così come da obiettivo della 
L.R. 12/2010 e del D.P.G.R n. 9/R del 2012.

Preso atto che i comuni interessati stanno provvedendo ad approvare l’aggiornamento 
della convenzione in oggetto;

Vista l’allegata bozza di Convenzione quadro;

IL PRESIDENTE 

DECRETA

1. Di approvare l’allegata Convenzione quadro per la gestione dell’itinerario 
denominato Grande Traversata della Valsesia ai sensi della Legge Regionale. 
N12 / 2010 e del regolamento di attuazione 9R del 16.11.2011 e di provvedere 
alla firma della medesima

2. Di  sottoporre  il  presente  atto  al  Consiglio  direttivo  per  le  determinazioni  di 
competenza ai sensi dell’ art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 



Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco.

Letto, confermato e sottoscritto,

     IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



Il decreto presidenziale n.  2       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal 15/03/2017

         IL FUNZIONARIO ADDETTO

                    

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile

     IL RESPONSABILE DEL 

               SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

lì

IL SEGRETARIO 

Diventato esecutivo il 


